
 

` Appel d'offres Pfizer Independent Medical 
Education 
Faire progresser la formation en 
oncologie pour les professionnels de la 
santé 
Programme De Subventions Concurrentielles - Processus D'Examen 
Interne Pfizer 

Aperçu 
Ce programme compétitif vise à renforcer  la formation en oncologie 
pour les prestataires de soins de santé dans les pays africains 
francophones. L'objectif est d'améliorer les soins contre le cancer en 
élaborant des programmes éducatifs personnalisés qui répondent 
aux besoins locaux et aux sensibilités culturelles afin de renforcer le 
paysage des soins de santé en oncologie dans toute la région. 

Portée Géographique 

Pays francophones d'Afrique 

Pays francophones en Afrique - WorldAtlas 

Types de projets et domaines d'intérêt 
Les demandeurs potentiels sont encouragés à cerner les besoins en 
matière d'éducation, les obstacles et les lacunes des professionnels 
de la santé dans leur milieu local et à y répondre. Cela peut inclure :  

• Évaluation des besoins pour mieux comprendre, évaluer et cerner 
les lacunes en matière de connaissances et les possibilités 
d'action. 

• Outils/ressources pédagogiques pour réduire les obstacles à 
l'information et promouvoir l'acquisition de connaissances. 

• Programmes éducatifs visant à améliorer la compréhension des 
connaissances grâce à la participation active des professionnels 
de santé et des patients 

Étapes clés 
• Date limite de soumission des demandes : 19 octobre 2023 
• Date de notification prévue de la décision : 26 novembre 2023 
• Date de début prévue du projet : janvier 2024  

Fourchette de financement et durée du projet 

Les projets individuels demandant jusqu'à 100000$ seront pris en 
considération. Le budget total disponible lié à cette DP est de 
200000$.  

https://www.worldatlas.com/articles/french-speaking-countries-in-africa.html


2 

I. Admissibilité 

Portée géographique : 
• Pays Africains Francophones 

Critères d'admissibilité du demandeur 
• Seuls les organismes sont admissibles à des subventions, et non les particuliers ou les groupes de 

pratique médicale. 
• Peuvent s'appliquer : les écoles professionnelles de médecine, de médecine dentaire, de soins 

infirmiers, de santé paramédicale et/ou de pharmacie ; les établissements de soins de santé (grands 
et petits); les organisations professionnelles/sociétés médicales ; les sociétés d'enseignement 
médical ; et d'autres entités ayant une mission liée à l'éducation des professionnels de la santé et/ou 
à l'amélioration des soins de santé. 

• Si le projet implique plusieurs départements au sein d'une institution et/ou entre différentes institutions 
/ organisations / associations. Toutes les institutions doivent jouer un rôle pertinent et l'organisme 
demandeur doit jouer un rôle clé dans le projet.  

• Le demandeur doit être le chef de projet ou de programme ou un représentant autorisé de cette 
personne (p. ex., coordonnateur de subvention du chef de projet ou de programme). 

• Le chef de projet ou de programme doit être un employé ou un entrepreneur indépendant de 
l'organisme demandeur. 

• L'organisme demandeur doit être légalement en mesure de recevoir des fonds directement de Pfizer 
Inc. Nous recommandons fortement aux demandeurs de confirmer cela auprès de leur organisme ou 
institution avant de soumettre une demande. Les subventions accordées à des organismes qui, par la 
suite, se sont révélés incapables d'accepter du financement directement de Pfizer Inc. peuvent être 
annulées. 

• Pour les projets offrant des crédits de formation continue, l'organisme demandeur doit être accrédité. 

II. Exigences 

Date de publication de la DP : 
• 20 septembre 2023 

Domaine clinique : 
• Oncologie (domaine d’intérêt principal : cancers du sein, du poumon, de la prostate, hématologiques) 

Domaine d’intérêt général de la présente DP : 
• Les projets qui seront pris en considération pour le soutien de Pfizer seront axés sur les besoins 

éducatifs des professionnels de la santé en ce qui concerne la prise en charge des patients atteints 
de cancer dans les pays francophones d'Afrique, ainsi que sur les programmes visant à aider les 
professionnels de la santé à répondre aux besoins changeants des patients atteints de cancer. 

• La priorité sera accordée aux programmes associés au cancer du sein, mais les programmes 
associés à d'autres types de cancer ou à un type de cancer général non spécifique seront également 
pris en considération.  

• Tous les formats d'activités éducatives seront pris en compte dans le cadre de cette DP (en 
personne, virtuel en direct, cours durables, médias sociaux, applications, plateformes numériques, 
etc.) 

• Les organisations ayant déjà un programme de formation sur le cancer qui souhaiteraient traduire et 
adapter le programme aux pays africains francophones seront prises en considération.  



3 

• Des projets de programmes éducatifs dans les domaines suivants seront pris en considération pour 
obtenir une subvention de Pfizer : 
• Pour les professionnels de la santé, l'objectif est d'améliorer le travail des équipes 

multidisciplinaires et la communication pour améliorer les résultats des patients. 
• Pour les professionnels de la santé, s'efforcer de les aider à comprendre les informations 

pertinentes d'une manière opportune et pratique qui s'adapte à leur vie professionnelle. 
• Pour les professionnels de santé visant à améliorer la communication et l'interaction entre les 

professionnels de santé et les patients ou les soignants affectés par le cancer.  
• Tous les formats d'activités éducatives seront pris en compte dans le cadre de cette DP (en 

personne, en direct, virtuel, cours durables, médias sociaux, applications et plateformes 
numériques, etc.) 

 
Nous n'avons pas l'intention d'appuyer des projets de recherche clinique. Les projets évaluant 
l'efficacité d'agents thérapeutiques ou diagnostiques ne seront pas pris en considération. 

Public cible : 
• Professionnel de santé impliqué dans le traitement et la prise en charge des patients atteints de 

cancer dans les pays francophones d'Afrique. 

Fourchette monétaire approximative prévue pour les demandes de subvention : 
• Les projets individuels demandant jusqu'à 100 000 $ seront pris en considération. Le budget total 

disponible estimatif lié à cette DP est de 200 000 $. 
• Les montants des primes comprennent les coûts directs, les frais généraux institutionnels (plafonnés 

à 28 % par politique de Pfizer) et les coûts indirects. 

Dates clés : 
• Date de publication de la DP : 20 septembre 2023 

Date d'échéance de la demande de subvention : 19 octobre 2023  
Veuillez noter que la date limite est 23 h 59, heure normale de l'Est (par exemple, New York, GMT -

5). 
• Date de notification prévue de l'octroi de la subvention : 26 novembre 2023 
• Les subventions seront distribuées à la suite d'un accord entièrement exécuté. 
• Dates prévues de début et de fin du projet : de janvier 2024 à janvier 2025  

Comment soumettre : 
Remarque : Veuillez lire attentivement cette section, car les demandes qui ne suivent pas ces 
instructions ne seront pas acceptées et seront annulées. 
• Rendez-vous sur www.cybergrants.com/pfizer/knowledge et connectez-vous. Les nouveaux 

utilisateurs doivent cliquer sur « Créer votre mot de passe ». [Remarque : il existe des portails 
individuels pour chaque type de demande de subvention. Veuillez utiliser l'URL ci-dessus.] 

• Cliquez sur le bouton « Lancer une nouvelle application pour combler les lacunes dans les 
connaissances ». 

• Dans la demande : 
• Pour la question « Quel type de demande soumettez-vous ? », sélectionnez Réponse à une 

demande de propositions (DP) 
• Pour la question « Répondez-vous à une demande de propositions (DP) dans le cadre du 

Programme de subventions concurrentiel ? », sélectionnez Oui 

http://www.cybergrants.com/pfizer/knowledge


4 

• Sélectionnez le nom du programme de subvention concurrentiel suivant : 2023 ONC AFME HCP 
Education IME  

• Sélectionnez le principal domaine d'intérêt suivant : Oncologie 
• Exigences relatives à la soumission : 

Remplissez toutes les sections requises de la demande en ligne et téléchargez votre proposition de 
projet (voir l'annexe) dans le champ Soumission de la DP générale.  

• Si vous rencontrez des difficultés techniques avec le site Web, veuillez cliquer sur le lien « Questions 
techniques » au bas de la page. 

IMPORTANT : Soyez avisé que les demandes présentées après la date limite ne seront pas examinées. 

Questions : 
• Si vous avez des questions au sujet de la présente DP, veuillez les adresser par écrit à la agente de 

subvention, Camille Jimenez (Camille.Jimenez@pfizer.com), avec la ligne d'objet « Faire progresser 
l'éducation en oncologie pour les professionnels de la santé - 20 septembre 2023 ». 

Conventions de subvention : 
• Si votre subvention est approuvée, votre établissement devra conclure une convention de subvention 

écrite avec Pfizer. Veuillez cliquer ici pour consulter les principales conditions de l'accord. 
• Dans le cadre du programme de subvention concurrentiel de Pfizer, les modifications apportées aux 

conventions de subvention ne seront examinées que s'il existe un conflit réel entre le droit applicable 
et les termes de la convention de subvention pertinente. Le demandeur est invité à communiquer les 
conditions de base à son avocat pour approbation avant de présenter une demande. 

• Sauf dans les cas interdits par la loi applicable et, en tout état de cause, sous réserve de l'examen de 
Pfizer Legal, le paiement de la subvention ne peut être versé qu'à l'organisme bénéficiaire. 

• Cette demande de propositions est appuyée par Pfizer Inc. et, si elle est approuvée, le paiement sera 
envoyé des États-Unis. 

• Pfizer se réserve le droit d'accorder des subventions comme bon lui semble, conformément à son 
évaluation des avantages anticipés pour le patient et la collectivité liés au projet proposé. À ce titre, 
Pfizer n'est pas tenue d'accorder une subvention ni d'utiliser pleinement le budget total proposé. 

Processus d'examen et d'approbation : 
• Les demandes de subvention reçues en réponse à une DP générale sont examinées par Pfizer afin 

de prendre des décisions finales en matière de subvention. 

Mécanisme par lequel les demandeurs seront informés : 
• Tous les candidats seront avisés par courriel au plus tard aux dates mentionnées ci-dessus.  
• Les demandeurs peuvent être invités à fournir des précisions supplémentaires pendant la période 

d'examen. 

Références : 
• Un accord pour un monde en meilleure santé | Pfizer 

 

 
 
 
 
 

https://www.cybergrants.com/pfizer/docs/IMEGrant_ContractTerms_GMGS.pdf
https://www.pfizer.com/about/responsibility/global-impact/accord
https://www.pfizer.com/about/responsibility/global-impact/accord


5 

À propos des subventions médicales mondiales de Pfizer 
Pfizer Global Medical Grants (GMG) soutient les initiatives indépendantes de la communauté mondiale des 
soins de santé (p. ex., la recherche, l'amélioration de la qualité ou l'éducation) pour améliorer les résultats 
des patients dans les domaines où les besoins médicaux non satisfaits sont alignés sur les stratégies 
médicales et/ou scientifiques de Pfizer. 
Le programme de subventions concurrentielles GMG de Pfizer comprend une demande de propositions (DP) 
générale publiée qui fournit des détails sur un domaine d’intérêt général, fixe des délais pour l’examen et 
l’approbation, et utilise un processus d’examen interne de Pfizer pour prendre des décisions finales en 
matière de subventions. Les organisations sont invitées à présenter une demande pour combler les lacunes 
en matière de connaissances, tel qu'indiqué dans la DP spécifique. 

Pour toutes les subventions de formation médicale indépendante, le demandeur de la subvention 
(et, en fin de compte, le bénéficiaire) est responsable de la conception, de la mise en œuvre et de la 
conduite de l'initiative indépendante soutenue par la subvention. Pfizer ne doit participer à aucun 
aspect de l'élaboration des projets, ni à la conduite du programme d'éducation indépendante. 

  



6 

Annexe 

Exigences générales relatives à la soumission d'appels d'offres 
Les demandes seront acceptées par l'intermédiaire du portail en ligne indiqué dans la section Comment 
soumettre. Les propositions de projet doivent être espacées d'un seul trait à l'aide de la police Calibri 12 
points et de marges de 1 pouce.  Notez qu'il y a une limite de 15 pages à l'exclusion des références. 
Lorsque vous téléchargez votre proposition de projet, assurez-vous qu'elle répond aux sections suivantes : 

Buts et objectifs 
• Décrivez brièvement l'objectif global du projet.  
• Énumérez les objectifs que vous prévoyez atteindre avec votre projet, en termes d'apprentissage et de 

résultats attendus. 

Évaluation des besoins du projet 
• Veuillez inclure une description de l'évaluation des besoins de votre organisation pour ce projet proposé, 

qui peut inclure un résumé des données de base quantitatives, des mesures initiales ou un point de 
départ du projet (veuillez citer des données sur les analyses des lacunes ou des données pertinentes au 
niveau des patients qui éclairent les objectifs énoncés) dans votre zone cible. 

Public cible 
• Décrivez le(s) public(s) principal(aux) ciblé(s) pour ce projet. Indiquez qui, selon vous, bénéficiera 

directement des résultats du projet. Décrivez la taille globale de la population ainsi que la taille de votre 
population échantillon. 

Conception et méthodes du projet 
• Décrivez le projet prévu, l'approche pédagogique et la façon dont les méthodes prévues répondent au 

besoin établi. 

Innovation 
• Expliquez les mesures que vous avez prises pour vous assurer que ce projet est original et qu'il ne fait 

pas double emploi avec d'autres projets ou documents déjà élaborés. Décrivez comment ce projet 
s'appuie sur des travaux existants, des projets pilotes ou des projets en cours élaborés par votre 
établissement ou d'autres établissements. 

Évaluation et résultats 
• En ce qui concerne les mesures utilisées pour l'évaluation des besoins, décrivez comment votre 

organisation déterminera si l'écart a été comblé pour le groupe cible. Identifiez les sources de données 
que votre organisation prévoit utiliser pour prendre cette décision. Décrivez comment votre organisation 
est censée recueillir et analyser les données. Expliquer la méthode utilisée pour tenir compte d'autres 
facteurs à l'extérieur du projet (p. ex., utilisation d'un groupe témoin ou comparaison avec les données 
de base). Quantifier la quantité de changement attendue de ce projet en termes d'audience cible. 
Décrivez comment votre organisation déterminera si le public cible a participé pleinement au projet. 

Plan De Diffusion 
• Décrivez comment le projet peut avoir prolongé les avantages au-delà de la subvention. Le matériel 

didactique sera-t-il mis à la disposition d'autres personnes ? Des outils ou des ressources seront-ils mis 
à la disposition du public après le projet initial? Décrivez comment les résultats du projet pourraient être 
largement diffusés. 



7 

Calendrier prévu du projet 
• Fournissez un calendrier prévisionnel pour votre projet, y compris les dates de début et de fin. 

Informations supplémentaires 
• S'il y a d'autres renseignements que Pfizer devrait connaître concernant l'importance de ce projet, 

veuillez les résumer ici. 

Détails de l'organisation 
• Décrivez les attributs des institutions / organisations / associations qui soutiendront et faciliteront 

l'exécution du projet et la direction du projet proposé. Préciser le rôle spécifique de chaque partenaire 
dans le projet proposé. 

Détail du budget 
• Veuillez inclure un exposé budgétaire qui décrit plus en détail les postes indiqués dans le budget soumis 

dans la demande. 
• Lors de l'estimation de votre budget, veuillez garder à l'esprit les éléments suivants : 

• Les bourses indépendantes d'études médicales accordées par GMG ne peuvent pas être utilisées 
pour acheter des actifs thérapeutiques (sur ordonnance ou en vente libre). 

• Pfizer peut financer des frais généraux représentant jusqu'à 28 % du budget total du projet proposé. 
Veuillez cliquer ici pour plus de détails. 

 

https://www.cybergrants.com/pfizer/PfizerGMG_OverheadPolicyLetter.pdf

